Дело № 1-94/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 февраля 2019 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула, Алтайского края, в составе:

председательствующего судьи Молокоедовой М.Н.,

при секретаре Кубышкиной А.М., 

с участием:

государственного обвинителя прокуратуры Железнодорожного района г.Барнаула ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

защитника Митина М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период между 06 часами и 06 часами 17 минутами ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в клубе 

<

адрес> попросил у Потерпевший №1 сотовый телефон для осуществления звонка, на что она согласилась и передала ему свой сотовый телефон. ФИО2 увидел в принадлежащем Потерпевший №1 сотовом телефоне с сим-картой с абонентским номером №, к которому подключена услуга «Мобильный банк» и привязана банковская карта № которая привязана к банковскому чету №, открытому на имя Потерпевший №1 в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, приложение «Мобильный банк». У ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете. Реализуя задуманное, ФИО2, находясь в вышеуказанные время и месте, понимая, что за его действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществить задуманное, с сотового телефона, принадлежащего Потерпевший №1 отправил смс-сообщение на номер № о переводе денежных средств в размере 7600 рублей, с указанием абонентского номера № сим-карты, оформленной на имя ФИО4, неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, к которому привязана банковская карта № которая имеет банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО4 На сотовый телефон пришло смс-сообщение с кодом подтверждения данной операции, который ФИО2 отправил на номер № В результате выполнения ФИО2 вышеуказанных операций около 06 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ произошло списание с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 денежных средств в сумме 7600 рублей на банковский счет №, открытый на имя ФИО4 Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 7600 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, чем причинил ей значительный ущерб. 

Действия подсудимого квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Подсудимый виновным себя признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.Суд считает, что действиям подсудимого дана верная квалификация, причастность его к инкриминируемому деянию подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, а также, имеющиеся по делу, смягчающие и иные обстоятельства, предусмотренные законом.

В соответствии с имеющимися в деле характеристиками подсудимый характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч.ч.1, 2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья сожительницы, оказание помощи сожительнице в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка, которые учитывает при назначении наказания.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, в том числе, явки с повинной, поскольку она принесена после установления личности ФИО2, как подозреваемого в совершении преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание все вышеизложенное, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, рассматриваемого преступления, с учетом реального дохода подсудимого, с рассрочкой уплаты на 5 месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы, а также дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы суд не усматривает.

При назначении наказания судом принимаются во внимание правила ч.ч.1, 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст.ст.15, 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 в части возмещения материального ущерба рассмотрению не подлежат в связи с полным возмещением данного ущерба.

Вещественные доказательства: выписку по счету №, реквизиты счета, хранящиеся при уголовном деле, необходимо оставить в деле, банковскую карту №, переданную на хранение ФИО2, необходимо оставить по принадлежности.

Процессуальные издержки суд относит на счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить уплату штрафа на 5 месяцев – по 20000 (двадцать тысяч) рублей ежемесячно со дня вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим банковским реквизитам: Счет получателя: 40101810100000010001, Банк получателя: Отделение Барнаул г.Барнаул, БИК 040173001, ИНН 

<

***>, КПП 222401001, ОКТМО: 01701000, Получатель: УФК по Алтайскому краю (УМВД России по г.Барнаулу), КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: выписку по счету № №, реквизиты счета, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле, банковскую карту № №, переданную на хранение ФИО2, оставить по принадлежности.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 оставить без рассмотрения.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: